In perceptio
ne sensibilibus
eria ordinatim
sunt.

fenis excitatur appetitus prosequendi, vel fugiendi. Horum igitur trium duo prio-
 ra ad eandem facultatem pertinent, nempe ad sensum, vel ad phantasiam; idem n.
 est animæ operandi modus circa utrunq; quò similiter apprehendatur, & cognos-
 catur utrunq; seu à sensu communi, seu à phantasia, licet vnum ex altero: prius n.
 apprehenditur obiectum sub ratione obiecti sensibilis, dein de verò ut iucundum,
 vel molestum, sed cum hoc discrimine, qd apprehensio obiecti sub ratione obiecti
 pertinet absolute ad naturam sensus quatenus est sensus, seu phantasiæ quatenus
 est phantasia, idcirco animalibus omnibus competit: sed apprehensio eiusdem ut
 iucundi, vel molesti non amplius ad sensum pertinet quatenus est sensus, neq; ad
 phantasiam quatenus est phantasia, sed quatenus restringuntur, & coarctantur à
 propria forma cuiusq; animalis: iam n. diximus propriam cuiusq; formam coarctare
 formam generis, & eius operationes contrahere ad quosdam proprios modos, & ad
 proprias cuiusq; animalis conditiones: color igitur, & figuram paleæ oēs animal
 visu præditum videt, & imaginatur, sed non omne animal percipit ex ea uisionem iu-
 cunditatis, sed aliqua tantum animalia, quæ egent palea ad nificandum: hæc igitur
 apprehensio rei ut iucundæ cõpetit sensui illius animalis, non prout sensus est,
 sed ut determinatus, & coarctatus à propria illius animalis natura: sed quò hæc sit
 nobis incognita, solemus eam nomine naturalis instinctus appellare. Tertium verò
 illorum trium, qd est prosequi, vel fugere, ad aliam eiusdem animæ facultatem, quæ
 appetitiua dicitur, pertinere existimo; nec dicendum esse cum quibusdam vnâ &
 eandem animæ facultatē esse sensitiuam, & appetitiuam, sed potius duas distinctas,
 sicut ostendere nititur Thoma in 1. parte summæ questione. 78. articulo 1. quæ
 fuit etiam sententia Arist. si bene perpendamus ea, quæ ab ipso in 2. lib. de anima
 contex. 20. & 22. & 27. scribuntur, & potest etiam ita demonstrari: vbi diuersi sunt
 modi operandi circa idem obiectum, ita ut variis modis anima ab illo obiecto in-
 mutetur, ibi diuersæ facultates iudicandæ sunt, quemadmodum ubi idem est ope-
 randi modus circa diuersa obiecta, ibi vnâ & eadem est facultas animæ iudican-
 da: eodem n. modo operatur sensus in uisione albi, & in uisione nigri, ergo facul-
 tas visiva vnâ est: atqui nõ est idem operandi modus, quo animæ sentit, & iudicat,
 & quo appetit idem obiectum: ergo non per vnâ facultatem, sed per duas hæc
 duo præstat: minor probatur, quia sentire est cognoscere, & sit per transitum obie-
 cti ad animam; in cognitione n. obiectum quodammodo ad animam trahitur, at in
 appetitu trahitur potius anima ad prosequendum obiectum: quoniam igitur sen-
 sus oēs, & phantasia sunt facultates cognoscentes per obiecti receptionem, diuer-
 sa ab his est facultas appetitiua, cuius operatio, quanuis cognitionem obiecti præ-
 supponat, nõ est tamen formaliter cognitio, sed potius propositio animæ ad pro-
 sequendum obiectum, quod prius cognouit: eadē igitur anima sensibilis per diuer-
 sas suas facultates hæc omnia præstat: cognoscit: n. tñ sensu, tum imaginatione, &
 cognitionē insequitur appetitus prosequendi, vel fugiendi. Ex appetitu autē in-
 citatur ad motum, ut querat quæ utilia sunt, & fugiat noxia: id eò tandem hæc eadē
 anima habet facultatē motricem, quæ fuit animalibus necessaria ad ipsorum con-
 seruationem. Ut igitur omnes sensibilis animæ facultates colligamus, tres sunt in
 animali operationes certo ordine dispositæ, cognoscere, rem cognitam appetere,
 ac demum ad eam moueri: harum gratia data animalis sunt à natura plures fa-
 cultates: ad cognitionē quidem propter rerum sensiliū diuersitatem non satis fuit
 vnâ facultas, ideo plures in animali sunt facultates cognoscitiuæ, quinque: externi sē-
 sus, & tres interni, nempe sensus cõmunis, phantasia, & memoria; licet n. memoria
 non sit cognoscitiua; nullam tamen aliam habet officium, quàm inseruendi co-
 gnitioni inserui, n. suppeditando obiectum, qd in ea seruatur, ut ab eo moueatur.
 Phantasia ad prosequendum autem, & fugiendum data animalis est facultas appete-
 titiua: demum ad se mouendum facultas motrix, hæc tamen non omnibus inest ani-
 malibus, sed perfectioribus; tantum illa nanque imperfecta animalia, quæ à Græ-

Factus appe-
 titiua.

om-
 ni-
 -4.

Facultas mo-
 trix.

Collectio
 omnium facul-
 tatum animæ
 sensibilis.

cis *ἁσθητικὰ* appellantur, nō habent facultatem motricem, sicuti tribus quoq; per se inferioribus sensibus destituta sunt, & duos tantum habent, tactū, & gustatum: ob id facultas motrix apud Arist. constituit gradum viuentis distinctum à gradu sensibili: phantasia verò, & appetitus non constituunt alium gradū: quoniam. n. quatuor graduum distinctionē Arist. non aliunde accepit, quàm ex maiore, & minore amplitudine, & cōmunitates appetitus aut, & imaginatio sunt eque communia, ac sensus, quia ubi sensus, ibi imaginatio, & appetitus, ideo hæc non faciunt gradū viuentis distinctū à gradu sensibili: facultas motrix non omnibus sentientibus inest, ideo hæc propriū viuentis gradū constituit: in quo sunt animalia non oīa, sed perfectiora. Hæc de aīa sēnsibili, atq; de eius facultatibus dixisse in præsentia satis sit.

De facultatibus animæ rationalis. Cap. XIII.

ANIMAE rationali tres facultates aliqui attribunt, intellectum, voluntatem, & memoriam, ita vt intellectu res apprehēdat, atq; cognoscat, voluntate ad eas profecundas trahatur, memoria verò cōseruet. Aliqui verò memoriā quidem huic animæ ascribunt, sed negāt esse facultatē diuersam ab intellectu, vt Tho. in 1. par. sūm. q. 79. art. 7. Sed de memoria alio loco opportuniū disputabimus: nūc satis sit breuiter dicere duas tantum esse mentis nostræ facultates, vnā cognoscendi, alteram appetendi, seu volendi, nil. n. aliud est voluntas, quàm appetitus animæ rationalis: quæ admodum. n. cognitioē sensus insequitur propensio ad obiectum, quæ dicitur appetitus, ita & mentis cognitioē proprius appetitus consequitur: quæ vt ab appetitu sensibili distinguerent, voluntatem appellantur. Harum duarum facultatū discrimen ex iis, quæ paulo ante de sensu diximus, manifestum est. aliud. n. est cognoscere, aliud est rem cognitam appetere, & longè diuersus est operandi modus hic ab illo: nā mens nostra cognoscit patiendo, & recipiendo species à phantasia, per quam receptionē dicitur fieri res ipsæ obiectū igitur, vt cognoscatur, ad animā ferri oportet, & in ea recipi: sed in volendo trahitur potius mens ad profecundum obiectū: quod est in se diuersitatē habet, nam cognoscitur quatenus ens appetitur aut quatenus bonum. Ipsa autem facultas cognoscitiua vna tantum statuēda esse videtur, quia hæc animæ pars non habet illā, quam alia, ex organii varietatē, quom nullo prorsus proprio organo vtatur; sed in ipsamet anima non in organo, species recipiuntur, vnde sola ab Arist. vocata est locus specierum, & ob id vnus tantum in ea notari potest modus, quo ab obiectis immutatur, & dicitur recipiendo fieri singula. Est autem consideratione dignum, quom Arist. in 3. lib. de anima distinguat intellectum practicū à speculatiuo, num hi dicendi sint duæ distinctæ facultates, an vna & eadem. Thomas in q. prædicta art. 11. inquit esse vnā & eandem facultatem, & hæc vtitur ratione: id, quod accidit obiecto sub ratione obiecti, non variat potentiam: at rebus, quæ mente apprehenduntur, accidit ut dirigitur ad opus, vel non dirigantur ad opus; ergo hæc differentia nō potest varias potentias constituere, sed vna tantum est, quæ res oēs eodem modo apprehendit, & harum alias ad actionem dirigit, aliās non dirigit, sed simpliciter contēplatur: hoc significare visus est Arist. in contex. 49. 3. lib. de anima, dum dixit intellectum practicū à speculatiuo distinguī sine, sunt. nambo cognoscentes eodem modo, proinde vnā & eandem animæ facultatē denotant. sed speculatiuus sine habet ipsamet cognitionem, practicū verò eam ad actionem dirigit: sed quāuis ratione ultimi finis distinguantur, proximo tamen, & immediato sine non secerantur, quia etiam intellectus practicū habet proximum finem cognitionē veri in rebus agendis. Ego verò arbitror intellectum practicū, & speculatiuum, duas notare rationalis animæ facultates: quū. n. tria in intellectu practicū considerauerit Arist. quemadmodum etiam in sensu: apprehensionem rei affirmatiuam, vel negati-

An in partem animæ intellectiua sit memoria de lib. de spec. intell. Voluntas.

Intellectus.

Num intellectus practicus, & speculatiuus sine duæ potentie. Opinio Thomæ, & argumētum.

Consultato. & opinio propria.

nem boni vel mali; ac demum prosecutionem, vel fugam: certum est in duobus prioribus nullum intellectuum discrimen oriri, quoniam in illis non potest intellectus alio nomine appellari, quàm speculativus: res, n. contemplatur per vnam & eandem suam facultatem, quæ intellectiua dicitur, quia etiam bonum contemplatur quatenus est verum: in solo igitur tertio necesse est hominum discrimen esse constitutum, immo & propriam intellectus practici conditionem, qua dicitur practicus, in eo solo consistere, vt nomen quoq; ipsum declarat, nam in duobus reliquis cognoscit tantum, & contemplatur, in tertio autem actionem respicit, & per hoc solum distinguitur à speculativo, videlicet per propensionem ad prosecutionem bonum, & fugiendum malum, quæ dicitur voluntas, & differt ab apprehensione, quemadmodum diximus: per hoc autem denotatur diuersitas obiecti sub ratione obiecti quia licet verum, & bonum, vt ibi Thomas inquit, re idem sint, & vnum in altero sit inclusum, tamen differunt ratione, & per has duas distinctas rationes constituantur duo distincta obiecta duarum facultatum apprehensivum. n. bonum prout est quoddam verum, appetitur autem non vt verum, sed vt bonum: quoniam igitur distinctæ sunt obiectorum rationes quatenus obiecta sunt, & diuersi snt modi operandi circa illas, non possunt nisi duas animæ rationalis facultates significare; non tamen alias, quàm eandem duas, quas antea considerauimus, intellectum, & voluntatem in intellectu. n. est facultas apprehensiva, & cognoscitiua obiecti vt veri, voluntas verò est facultas prosecutionis eiusdem vt boni; ille igitur intellectus, qui dicitur speculativus, est prior facultas, seu operatio prioris tantum facultatis sine altera posteriore, ille verò, qui vocatur practicus, est operatio utriusq; & eatenus notat aliam animæ facultatem, quatenus est operatio voluntatis, immo hæc est propria conditio intellectus practici, qua distinguitur à speculativo, quum in apprehensione seu veri, seu boni ab eo non differat: sed hæc præsupponens videtur esse formaliter electio, quæ est operatio voluntatis. Igitur intellectus practicus, & intellectus speculativus eatenus duas animæ facultates significant, quatenus discrimen denotant intellectus & voluntatis. Hanc sententiam tuetur Ioan. Gandauensis in quaest. 39. 3. lib. de anima. Ad argumentum autem Thomæ dicimus de apprehensione rei totum esse concedendum: quum. n. possit cognitio tū dirigi ad actionem, tum non dirigi, accidit ei vt dirigatur, & accidit vt non dirigatur, proinde hæc sunt apprehensioni accidentia discrimina, nec possunt facultates diuersas constituere, quum apprehensio respectu omnium rerum eodem modo fiat: obiectum quoq; quatenus apprehenditur seruat in omnibus eandem obiecti rationem quia etiam si sit bonum, cognoscitur tamen quatenus ens quoddam, cui vt cognouibili accidit bonitas, illa præsertim, quæ est rei agenda, quum hæc possit esse tum bona, tum mala, & tam bona, quàm mala, quatenus apprehenditur, apprehenditur ut ens quoddam, & quando affirmatur esse bona, vel esse mala, cognoscitur illa affirmatio vt vera. Per hoc igitur argumentum nil aliud ostenditur, nisi intellectum practicum in ipsa apprehensione non denotare facultatem distinctam à illa, quæ significatur per intellectum speculativum iam. n. diximus hos in apprehensione nullam habere differentiam, nisi accidentalem, quæ sumitur à rerum differentijs prout diuersæ res sunt, sed non prout habent rationem obiecti. At si tertium intellectus practici actum, qui electio est, consideremus, mutatur ratio obiecti; licet. n. sit ens, eligitur tamen non amplius ut ens, sed ut bonum. Sic ergo neganda est minor argumenti, quia non est amplius illi accidens vt ad actionem referatur, sed necessarium, & essentialiale: propria enim ratio obiecti voluntatis est quatenus bonum, sicuti propria ratio obiecti intellectus est quatenus ens: bonum autem est per se omnium humanarum actionum finis: quoniam igitur in intellectu practico fit prius apprehensio, deinde prosecutio; obiectum inon est idem in utraque, quia mutatur ratio obiecti, apprehenditur enim ut ens, non ut bonum, appetitur autem non ut ens, sed vt bonum.

Ad argum.
S Thomæ

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
LIBER DE PARTITIONE
ANIMAE.

Propositio ac diuisio dicendorum. Cap. I.

MAGNA fuit inter priscos philosophos controuersa de animæ partitione, atque eius distributione per corpus, eaq; à posterioribus quoque agitata est: solent enim tum interpretes Aristotelis, tum medici de hac re disputare, & querere an anima tota in toto corpore insit, pars uero in parte, an potius tota tum in toto, tum in singula corporis parte. Verùm Ioannes Gandauensis huius quæstionis ambiguitatem animaduertens tres eius acceptiones notauit, secundùm quas totam suam disputationem in tres partes distinxit, eumq; alii postea sequuti sunt: eandem tetigit etiam Thomas in prima parte summæ quæst. 76. artic. octauo: nos igitur hac de re disputaturi, id ritè factum esse arbitantes, ad uitandam obscuritatem eadem distinctione utemur; etenim certum est problema hoc posse tribus modis intelligi: habet. n. anima essentiam suam; habet quantitatem, quanuis per accidens, quum ad corporis extensionem extensa sit; ac denique habet facultates diuersas: ideo primum queri potest, an tota secundùm essentiam & in toto corpore sit, & in qualibet eius parte: secundò an tota secundùm quantitatem sit & in toto, & in singula parte; tertio demum, an anima tota, idest secundùm omnes facultates suas sit non solum in toto, sed etiam in qualibet parte, an potius secundùm aliquam facultatem sit in aliqua parte, & secundùm aliam in alia: ideo dicere solent animam posse tripliciter appellari totum, totum essentiale, totum quantitatum, & totum potentiatum, idest cum omnibus suis potentiis; & facultatibus. Hunc itaque ordinem in hac nostra disputatione seruabimus: primum de tota anima secundùm suam substantiam; postea de tota secundùm suam quantitatem, & extensionem; ac demum de tota secundùm facultates suas, quid iuxta Aristotelis mentem sentiendum sit considerabimus.

Anima potest tripliciter appellari totum.

De prima quæstionis intelligentia. Cap. II.

QUOD ad primam partem, ipsamq; animæ substantiam attinet, quum ante omnia intelligendum sit quidnam queratur, non erit ab re, si difficultatem à Ioanne Gandauense tacitam consideremus: ipse enim quanuis de hac re disputet, suamq; sententiam profert, tamen subiungit sibi hanc quæstionem non probari, sed absurdam uideri: nam querere, an anima tota secundùm essentiam sit in qualibet parte corporis, non tota, sed eius pars, est constituere eam habere partes cf.

Dubium est contra primam quæstionem.

Aliquorum
solutio.

Solutio
impugnatio.

Aliorum so-
lutio.

Impugnatio.

Solutio pro-
pria.

sentiales, quod minime verum est; quoniam anima, quam sic forma, est substantia simplex, & nullas habet essentielles partes: non rectè igitur appellatur tota, si partes non habet, sed rectius diceremus nec totam, nec secundum partes in corpore, uel corporis partibus esse, quia neque partes habet, neque potest appellari tota. Nituntur multi uariis modis questionem hanc ab absurditate iudicare. Sunt qui dicant animam habere definitionem, & partes definitionis; & hac ratione habere partes essentielles, Sed hoc nihil est, quoniam anima non per partes essentielles definitur, sed ut natura quædam simplex per effectus eam declarantes; propterea nemo unquam dubitauit, an anima secundum omnes sue definitionis partes sit in qualibet parte corporis, an secundum unam definitionis partem sit in una parte corporis, secundum aliam uerò in alia; ideo questio sic intellecta absurdissima esset, proinde hoc modo problema ab absurditate non defenditur. Nonnulli uerò alii dixerunt posse in hac questione animam uocari totam; non ita tamen, ut sumatur totum respectu partium, siquidem anima, ut dictum est, partes non habet. sed prout sumitur totum pro eo, quod est perfectum, & absolutum, cui nihil deest, ita ut questio sit an anima secundum suam essentiam perfectam sit & in toto corpore, & in qualibet eius parte. Sed neque sic conueniens est questio, neque ullum locum habere potest: quum enim anima secundum omnium sententiam nec intendi, nec remitti possit, sed substantiam habeat indiuiduam, non datur eius substantia, nisi perfecta, & integra; proinde uanum est querere, an in corporis parte sit perfecta animæ substantia, an imperfecta, quum nullibi possit esse imperfecta. Ego uerò, etsi arbitror Gandauen sem rectè dubitasse, & illum questionis sensum ita esse absurdum, ut nullum apud philosophos locum habere possit; alios tamen duos inuenio, secundum quos digna questio est disputatione, neque absurda dici potest. Vnus est, ut nomen partis pro parte subiecta; hoc est pro specie sumamus, nomen autem totius pro omnium specierum animæ collectione, sicut Arist. frequenter in libris de anima uocat animam totam, & partes animæ, ita ut questio sit, quum in eodem uiuente plures iuste esse animas ordine quodam dispositas iam alibi ostenderimus, tanquam formas substantiales distinctas, num hæc locis quoque distinguantur in corpore, an non distinguantur, sic enim ad substantiam animæ questio pertinet; queritur enim, an huius animæ substantiam unam tantum corporis partem occupet, illius uerò aliam; quam sententiam ab Aristotele Platoni attributam esse manifestum est. Alter uerò sensus est, constituendo ipsas specierum animæ substantias locis distinctas non esse, sed simul omnes informare idem corpus, admitti questio potest, si appellationem totius, & partium attribuamus non animæ, sed corpori; reuera enim non potest anima uocari totum essentiale, nec ullus unquam dubitauit an anima tota secundum suam essentiam sit in singula corporis parte, an pars aliqua essentia in vna parte, alia uerò pars in alia, hoc enim ne excogitabile quidem est, quare de hoc disputare uanum esset; sed uidetur sic posse questionem proponi, camque nihil in se habere absurditatis, an anima secundum suam essentiam toti corpori adsit, & cuilibet corporis parti, an potius alicui tantum parti corporis insit anima secundum suam essentiam, ita ut in reliquis partibus non insit, hoc enim in controversia positum est, neque paruum est operæpretium id considerare.

*Opinio Platonis de distributione partium anima, & eius
consultatio. Cap. III.*

VVM questio proposita intelligi his duobus modis possit, quod ad priorem attinet, certum est eum ab Aristotele Platoni fuisse attributum, uidelicet ut tres animæ partes in corpore animalis in tribus distinctis locis collo-

collocauerit, & concupiscibilem in iecore, irascibilem in corde, & rationis compo-
tem in cerebro: quamquam. n. credi posset Platonem non animarum, & forma-
rum substantialium, sed facultatum animæ distinctionem intellexisse. tamen Ari-
stot. illi attribuit ut eas tanquam diuersas substantiales formas ita, ut prædictum
est, locis separauerit in corpore animalis; & Galenus quoque in quinto, & sex-
to libris de Platonis, & Hippocratis decretis diligenter Platonis uerba con-
siderans nititur ostendere eam illius fuisse sententiam. Huius igitur falsitatem
ostendit Aristoteles argumento sumpto ab animalibus illis imperfectis, quæ in
partes diuisa adhuc uiuunt, omnes enim quas habent, animæ partes in singulis
diuisis partibus coniunctæ ex earum operationibus cognoscuntur, sed non una
in una parte, alia uero in alia: quum. n. in singula animalis parte ab aliis separata
omnes operationes inspiciantur; ubi autem est operatio, ibi & facultatem, &
ipsam animæ substantiam inesse oportet; omnes animæ partes in singula anima-
lis parte reperiri sciendum est, proinde locis distinctas non esse. Præterea secun-
dum hanc sententiam ostendi non potest quomodo animal sit unum: quia ubi
sunt tres distinctæ formæ substantiales non subordinatæ, ibi tria esse distincta
composita manifestum est: illæ autem animæ non possunt dici subordinatæ, quum
distinctæ locis esse statuuntur, sed earum singula est forma specifica constituens
proprium animatum sine aliis; ubi enim est una, ibi non sunt alia: nos autem,
qui dicimus has partes animæ non distingui locis, sed omnes simul informare
idem corpus, in hoc absurdum non incidimus, sed optime animalis unitatem
seruamus; dicimus enim eas esse subordinatas, ita ut ultima contineat omnes, &
sola det toti nomen, ac definitionem: uel igitur animalis unitatem tueri Plato
non potest, uel ad eam seruandam statuere cogitur aliam uniuersalem animam, à
qua totum corpus informetur, & unum reddatur, ab hac enim illæ omnes con-
tineri dicerentur: quemadmodum etiam nos dicimus plures esse in corpore ani-
malis formas mixtionis, easque locis separatas, quia ubi est forma carnis,
ibi non est forma nerui, nec forma ossis, neque ob id tolli animalis uni-
tatem, quum satis sit anima illis omnibus superueniens, & eas omnes con-
tinenes, ad unitatem animalis constituendam: ob id dicimus cadauer non esse
amplius unum corpus, nisi per contactum, quoniam anima desitutum non ha-
bet amplius formam unam, quæ totum contineat, sed plures locis distinctas: sic
igitur animal ita, ut Plato posuit, à tribus animæ partibus inuicem disunctis in
formatum non est unum, sed plura animata se mutuo tangentia. Præterea ina-
nifestum est, ut Aristoteles in secundo de anima libro ostendit, in illis tribus ani-
mæ partibus naturalem, ac necessarium ordinem inesse: sensibilis enim anima
non est sine uegetante, nec rationalis sine his ambabus; atqui irascibilis,
quam Plato in corde posuit, non est nisi anima sensibilis; concupiscibilis ue-
ro, quam posuit in iecore, non est nisi anima uegetans, quum medici quoque
eam in iecore tanquam propria sede locare uideantur; quomodo igitur in
corde est anima sentiens absque uegetante? quomodo in cerebro rationa-
lis absque aliis duabus? Sed ipsæ operationes falsitatem huiusce opinionis de-
clarant: patet enim & cerebrum, & cor nutriri, proinde in iis partibus quo-
que esse partem animæ altricem, in quibus Plato rationalem, & irascibilem
collocauit: igitur non sunt locis distinctæ, ut asseruit Plato. Huiusmodi ergo
sententia; qua dicantur singulæ partes animæ ita esse in singulis partibus cor-
poris, ut locis distinguantur, & ubi una est, ibi non sint alia; falsa omnino est,
& tum rationi, tum experientia refragatur.

Confutatio
opinionis
Platonis.

Cadauer ab
est corpus
unum.

Alberti opinio, & argumenta, & opinionis confutatio,
Cap. 1111,

QUONIAM igitur partes animæ in animalis corpore locis distinet esse non possunt, sed omnes simul sunt, & solum ratione distinguuntur, ut Aristoteles censuit, altera, quam tetigimus. questio exoritur: quum tota anima secundum omnes species suas simul sit in eadem materia, an tota insit in aliqua tantum præcipua

corporis parte, non in aliis, an potius in toto animalis corpore, & in omnibus eius partibus insit. Priorem sententiam accepit Albertus, ut apud eum legere possumus in secundo libro de anima cap. 7. ubi asserit animam secundum suam essentiam, ac substantiam residere in solo membro præcipuo, quod inquit esse cor, in aliis verò partibus ipsam animæ substantiam non inesse, sed solum facultates diuersas, quæ ad illas a corde transmittuntur: ideo dicit cor esse organum essentia animæ, alias autem partes esse organa facultatum. Sententiam hanc probat Albertus pluribus argumentis. Primò, si in oculo esset anima secundum substantiam suam, ergo tota ibi esset animæ essentia, proinde anima tota: quum enim substantiales partes non habeat, necesse est ut ubi est secundum substantiam, ibi sit tota; igitur auulso oculo tota anima auferretur, quare in reliquo corpore non remaneret anima; hoc tamen falsum esse videmus: ergo in oculo non est substantia animæ.

Alberti sententia.

Primum argumentum Alberti.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Secundo, si essentia animæ in qualibet corporis parte inesset, manus ab homine abscissa deberet aliquandiu uti: quoniam si ibi esset substantia animæ, non posset forma illa subito interire, quia forma substantialis non interit sine præuia alteratione, quæ non fit subito, sed in tempore aliquo: consequens tamen falsum est, quia manus abscissa statim mortua est, neque ulla ibi notari potest præuia alteratio: igitur in manu non inerat substantia animæ. Tertio, si essentia animæ esset in qualibet animalis parte, pars quælibet animalis esset animalis: ubi enim est anima substantia, ibi perfecta, & integra est; ubi autem est anima perfecta, necesse est illud perfectum animal esse. Tandem confirmatur hæc sententia auctoritate Aristotelis in libro de motu animalium capite penultimo, ubi dicit animam non in omnibus corporis partibus inesse, sed in una tantum præcipua, cui ceteræ partes adnascuntur, & ea ratione participant vita: id quod declarat exemplo Regis ad rem valde accommodato: Rex enim non omnibus regni sui partibus adit secundum substantiam, sed soli regiæ, ad alias verò partes tanquam ab illa pendentes transmittit vim gubernandi per varios ministros suos, & ipsa regere dicitur non solum regiam, sed regnum totum: sic igitur in solo corde residet anima secundum substantiam suam, non in alijs membris, sed ad illa varias facultates transmittit ad varia munera obeunda. Hæc Alberti sententia admittenda non est, & iure à multis impugnatur, præsertim à Thoma in prima parte summæ questione 76. articulo octauo, & in questionibus disputatis de anima questione secunda articulo decimo, & in secundo contra gentes cap. 72. ubi sententiam veriorum tuetur, nempe animam tanquam substantiam simplicem, & in diuiduam, inesse in qualibet corporis parte integram, non in solo membro præcipuo. Potest autem falsitas opinionis Alberti multis argumentis ostendi. Primò sic, si essentia animæ non adesset cuilibet corporis parti, sequeretur non totum animal esse animatum: etenim partes omnes corporis præter partem præcipuam, quum animarum non habeant, animatæ dici non possunt: nec descenditur Albertus dicendū ceteras partes esse animatas per virtutes, seu facultates animæ, & transmissas quoniam illæ virtutes non sunt nisi accidentia, quare non possunt substantiam constituere, & dare esse materiæ: nam sicut inquit eo in loco Thomas si anima non

Opinionis confutatio.

Primum argumentum.

esset in corpore nisi ut motor, & rector, locum utique haberet opinio Alberti, posset enim cæteræ partes corporis ab illis facultatibus moueri, & regi per pendentiam à parte præcipua; sed quia est in corpore ut forma informans materiam, & substantiale corpus constituens, necesse est omnes corporis partes esse animatas, & ab ipsamet anima informatas. Præterea uel putat Albertus facultates animæ esse ipsamet animæ essentiam, & ab ea non distingui, uel esse qualitates re distinctas à substantia animæ, ut nos aliàs demonstrauimus: utrumuis dicat, eius sententia falsa est: nam si sint idem, quod anima ipsa, necesse est ut in omnibus partibus insit substantia animæ, si in eis sunt facultates animæ: si uerò sint qualitates distinctæ à substantia animæ, similiter necesse est ibi animam esse, ubi sunt facultates, quoniam accidentia à forma subiecti emanantia non debent esse loco distincta à forma; nam eiusmodi omnia emanant in eodem subiecto, in quo insit forma, à qua emanant. Sumitur etiam ex definitione animæ argumentum contra Albertum, inquit enim Aristoteles animam esse actum primum corporis naturalis organici, organici intelligentis illud, quod variis instrumentis præditum est: huiusmodi autem est totum uiuentis corpus, non solum membrum præcipuum, quia cor dici quidem potest organum, at non organicum, ut ibi ab Aristotele uocatur organicum: idque ipsemet Albertus fatetur, dum dicit cor esse organum essentia animæ, cætera uero membra esse organa facultatum: quod si dicat cor esse corpus heterogeneum, ideoque ob uaria partium suarum officia dici posse organicum; hoc certè nihil est, quia non eiusmodi est membrum præcipuum in animalibus imperfectioribus, quæ cor non habent, sed aliquid cordi proportionem respondens, hoc. n. homogeneum, ac simplex est, inde. n. fit ut illa animalia etiam in partes diuisa aliquandiu uiuant: quare quum membrum præcipuum non in omnibus animalibus organicum appellari possit, definitio autem animæ sit uniuersalis, & omnia uiuentia complectatur, non potest in ea definitione organicum significare aliud, quàm totum uiuentis corpus: quum igitur huius dicat Aristoteles animam esse actum primum, hoc est formam, quæ ipsum constituit, aperte significat animam informare totum corpus, non solum membrum præcipuum: idque confirmant ea, quæ statim ab Aristotele ibi dicuntur de plantis: inquit enim plantarum partes esse organa, ut radicem, folia, fructum, & pericarpium, quod denotat totam plantam uocari corpus organicum, propterea quod his omnibus instrumentalibus partibus prædita est. Idem significauit Arist. in cont. nono eiusdem libri, quando argumentum sumens ab oculo dixit animam ita esse totius animalis actum, & formam; ut uisus est actus oculi: uana enim esset ea Aristotelis argumentatio, si anima non totum corpus informaret, ut considerantibus manifestum est.

Secundum
argumenta.Q
G. ADU. CTerrium
argumentum.

Vera sententia, & eius declaratio. Cap. V.

VT meam hac in re sententiam proferam, credo Albertum errasse quidem aliqua ex parte, ut modò ostensum est, attamen aliqua etiam ex parte ueritatem attigisse: ut enim absurdum esse arbitror id, quod ait Albertus, animam secundum suam substantiam in solo corde esse; ita & contrariam sententiam quod in omnibus corporis partes æquè præcipuè, & absq; ullo ordine animæ haberent, necessarium prorsus, & insolubile esset argumentum Alberti: oporteret enim manum à corpore separatam uiuere aliquandiu, quod tamen non contingit: præterea secundum hanc sententiam uana de membro præcipuo disputatio redderetur, quia nullum in uiuentis corpore membrum præcipuum uocari posset: siquidem nullo alio argumento præcipuum membrum iudicatur, nisi radicatione animæ in eo
quæ

Anima est in
omnibus par
tibus corpo
ris ordine
quodam.

quæ ex operationibus indagari solet: quoniam igitur magna est philosophorum, ac medicorum disceptatio de membro præcipuo in corpore animalis, concedere hi omnes videntur non æque in omnibus partibus uiuentis inesse animam, sed radicari in aliquo membro præcipuo, & ab eo ad reliquas corporis partes diffundî secundum Aristotelis autem præcipuum membrum in animalibus sanguineis cor est, in aliis autem, & in plantis pars aliqua cordi proportionem respondens: nos facilioris doctrinæ gratia de solo corde loquemur, quod enim de hoc dicemus; illud idem de quolibet præcipuo membro in iis, quæ cor non habent, intelligendum erit. De cordis quidem primatu clara est Aristotelis sententia in tertio libro de partibus animalium cap. tertio, quarto, & quinto, ubi ab Auctore in capite quarto res hæc disertissimè disputatur, necnon ab Alexandro in primo suo libro de anima capite ultimo: hoc igitur in præsentia constituto, ex eo elicimus animam præcipuè, ac primariò residere in corde, & in eo esse tanquam in radice, à qua postea diffunditur animæ substantia ad vniuersum corpus, primum. n. quod generatur, est cor animalis, & in eo radicatur anima, postea verò illi cæteræ partes aggenerantur, ad quas statim protenditur anima non tantum secundum facultates, sed et secundum essentiam, ad extensionem. n. subiecti corporis animæ quoque, extenditur: hæc igitur ratio habet anima in corde esse principale; in reliquis autem partibus habet esse participatum; quemadmodum etiam lumen in sole habet esse principale, in aere autem habet esse per participationem, & per derivationem à sole. quod fit ut aliquo solido corpore interposito priuetur statim aer, vel pars eius aliqua suo lumine, quia priuatur illa participatione, ac pendencia à luce solis. Sic etiam dicuntur res omnes habere esse per participationem primi entis, quod solum habet esse per se, & est ipsummet esse subsistens, ideoque sublato primo ente cætera omnia statim redigerentur in nihil: hac igitur eadem ratione si manens à toto corpore seiungatur, statim in ea uita omnis extinguitur, quia manus non habebat animam, nisi per continuam derivationem à corde, qua simulatque destituitur definit esse animata: contra verò euenit in plantis, & animalibus annulosis, in quorum partibus separatis inest adhuc uita aliquandiu, propterea quod animalia illa pro corde habent humorem quendam finis per totam animalis longitudinem extensum, & homogeneum, proinde diuisionem recipiens: quo fit ut, si ita diuisio fiat, ut in singula parte remaneat aliqua pars illius humoris, singula pars aliquandiu uiuat, quum in se habeat portionem aliquam membri principalis: sic etiam planta in omni parte habet membrum præcipuum, in quo est anima radicata, siue id sit cortex, siue radix (siquidem in omnibus ferè partibus habet radicem potestate) siue quidpiam aliud, unde fit ut pars ab aliis seiuncta uiuere possit, & fieri alia planta per se: at in animalibus perfectioribus, in quibus est cor, vel aliud simile, quod sit heterogeneum, & certam figuram requirat, id nulla ratione fieri potest, quia tale membrum præcipuum non est diuiduum manente uita animalis. Hæc est rei ueritas, quæ ipsa per se considerantibus manifesta est: quum enim anima duobus muneribus fungatur in corpore, ut Græci notare solent; informat enim corpus, & constituit animatum; deinde illo iam informato, & animato utitur ut instrumento ad operandum; facultates non respiciunt corpus nisi ut organum, quo utantur; non utuntur autem nisi animato; ideo præsupponunt ipsum iam animatum, neque esse possunt nisi ubi sit anima; facultates igitur à corde missæ secundum Albertum ad alias corporis partes possunt quidem reddere membrum aptum ad operationem, sed non possunt facere membrum animatum, hoc enim sola anima per suam substantiam præstare potest; immò neque aptum reddere possunt ad operandum, nisi prius constituantur esse animatum, facultas enim præsupponit animam, à qua non potest esse seiuncta. Ex his colligimus alium quoque Alberti errorem: non rectè enim dicitur cor esse organum; essentia animæ, cætera verò membra esse organa facultatum

De cordis primatu.

Cur animalia insecta, & plantæ post diuisionem uiuant.

Duo animæ munera.

Cur non rectè dicitur organum esse anima.

tum: organum enim non dicitur nisi respectu facultatis, quia respicit operationem, ipsa verò animæ substantia quatenus est forma materiam potius habere dicitur, in qua recipiatur, quam organum. Ex his ergo patet animam secundum substantiam suam non in solo corde inesse, sed in omnibus membris: non tamen in omnibus æqualiter, sed ordine quodam: nam si æquè in manu, atque in corde inesset animal, hoc est quod præcipue, oporteret manum à corpore abscissam vivere aliquandiu, quod tamen non videmus.

Responsio ad argumenta Alberti, Cap. VI.

VERITATE ita declarata facile est ad Alberti argumenta respondere. Ad primum neganda est consequentia: quia licet in oculo sit anima tota secundum essentiam, quam essentiam habeat individuam, nec proprie appelletur tota, tamen non est ibi tota secundum quantitatem, & extensionem, qua de re posterius loquemur, aucto igitur oculo non tota secundum extensionem anima aufertur, sed remanet in aliis partibus corporis. Ad secundum dicere possemus compertum esse quandoque membrum aliquod abscissum à corpore pusillum tempus vivere, ut ait Alexander in primo libro de anima capite ultimo, quandoque caput humanum à toto abscissum uixisse paruo quodam tempore; hoc enim non est absolum rationi, quia licet habeat animam derivatam à corde, tamen quia ipsa animæ substantiam insitam habet, fieri potest ut non statim in eo anima extinguatur: sed aliter respondemus, & concedentes membrum abscissum statim interire, dicimus id fieri, quoniam in illo non erat anima radicata, sed à membro præcipuo derivata: ob id enim sit ut separato membro non possit amplius in eo esse anima, sicuti etiam de lumine dicebamus; negamus igitur sequi quòd manus abscissa debeat vivere: ad probationem autem, quando dicebat formam substantialem non posse sine alteratione præuiam interire, dicimus hoc esse verum de forma totius compositi, & de forma etiam illius partis, in qua habeat esse radicatum, & principale; at non de forma partis habente ibi esse participatum: illud enim non est formam interire, quum in aliis partibus eadem remaneat, sed est potius illam partem per eam separationem priuari participatione illius formæ, quæ eadem remanet in membro præcipuo: ad hanc igitur priuationem dicimus non esse necessariam alterationem præuiam, sed satis esse solam separationem à toto, & à membro præcipuo; per hoc tamen non statim fieri potest ut membrum separatum uiuat paruo aliquo tempore; ut modò dicebamus, deinde statim intereat sine ulla præuia alteratione; siquidem hæc non est necessaria, nisi ubi forma etiam secundum totam suam extensionem intereat. Ad tertium quoque similiter negamus consequens: & ratio negationis est quia: ut aliquod uocetur animal, non satis est si habeat animæ essentiam integram, hæc enim indiuidua est; & ubi est, ibi non potest nisi integra, & tota esse: sed etiam oportet ut habeat totam suam materiam, & corpus integrum, in quo recipiatur: quum enim anima sit prædita pluribus facultatibus; per quas apta est plures edere operationes, requirit necessario corpus variè obtinens instrumenta, quæ omnibus facultatibus respondeant; ideo licet in oculo insit animæ essentia integra, oculus tamen non potest dici animal, quia non habet ibi anima omnia sibi necessaria instrumenta, neque integram suam materiam, cui adiuncta possit animal constituere; quare oculus non est animal, sed pars animalis. Propterea negare etiam possumus animam in oculo esse integram, & perfectam: quum enim sit essentialis conditio cuiusvis formæ ut recipiatur in tali determinata materia, proinde sit necessaria animæ conditio ut sit in corpore tot instrumentis prædita, anima, quæ est in oculo, ob hunc defectum non potest uocari perfecta. Ad Aristotelem

Ad primum,

Ad secundum,

Ad tertium,

autem

Ad quartū
respōsio l'ho
mē.
Confutatio.

Vera respon
sio.

reponit

Metaph.

autem in calce libelli de motu animalium Thomas in memorato loco respondet Arist. loqui de sola facultate motrice, significans se hanc concedere non in omnibus partibus inesse, sed in sola parte præcipua: sed hanc responsum ego probare minimè possum; vel enim intelligit huius facultatis obiectum adæquatum, vel præcipuum, quod sit eius primum principium, & tanquam radix: si adæquatum, falsa est eius sententia, quia vis motrix non in solo corde, sed in toto corpore inesse conspicitur: si verò præcipuum, non de sola motrice facultate, sed de tota quoque animæ substantia id asserere debuit, quum ibi dicat eam in singulis quoque partibus inesse totam. Nos igitur dicimus Aristotelèm nil aliud ibi negare, nisi quòd anima sit æquè in omnibus partibus radicata, & significare velle eam in solo membro præcipuo habere esse radicatam: neque ob id negare animam esse in omnibus membris secundùm suam substantiam, & habere in eis esse participatum. Comparatio autem cum Rege non secundum omnes conditiones accipienda est, sed secundùm illam tantummodo, quòd vnus est locus principalis, in quo anima residet tanquam in regia, quemadmodum vna est vrbs regis, in qua residet Rex: in reliquis autem non esset conueniens comparatio; nam anima, quum sit per se incorporea, potest secundùm suam essentiam tota in qualibet parte inesse, non sic Rex, qui corporeus est.

Galenus argumentatio contra Aristotelem de membro præcipuo.

Cap. VII.

HÆC sententia, quam modò exposuimus, est rationi maximè consentanea, nam & animatum, & vnum esse totum animal oportet, non est autem animatum totum, nisi in omnibus eius partibus ipsa animæ substantia insit, non in sola præcipua, ut putauit Albertus: ad vnitatem verò animalis seruandam vnum tantum præcipuum membrum esse concedendum, in quo tota sit anima radicata, & à quo tanquam principio, & fonte ad omnes corporis partes effundatur; sic n. & unum corpus est per omnium partium ab vna pendentiam, & anima vna, quæ ex omnium dictarum partium congressu constituitur: nam propter earum inter se ordinem, atque respectum fit vt vna ad aliam tanquam potestas ad actum, & tanquam perfectibile ad perfectionem referatur, proinde vna ex his omnibus anima consurgat, cuius totius nominatio ab vltima tanquam ab actu desumatur; qua ratione verè dicere possumus vnam esse in homine animam, quæ dicitur rationalis; sic vnam in equo animam equinam, & sic de reliquis. At secundùm Platonis opinionem, quam reiecit, hoc dicere minimè possumus: dum enim partes animæ locis separatæ in animalis corpore statuuntur, vna aliam non perficit, sed singula per se perfecta anima est, & absque aliarum ope proprium animatum constituit: quocirca animal non potest vnum animatum appellari, sed plura, sicut antea considerauimus. Præterea iuxta omnium philosophorum sententiam animal, præsertim verò homo, paruus mundus appellari solet: attamen hoc secundùm hanc opinionem verum non est, adest enim hæc magni momenti dissimilitudo, quòd in magno mundo vnum esse principem necesse est, vt omnes concessisse videntur, ex cuius vnitatem Arist. mundi vnitatem demonstrari asseruit; in animali autem non vnus princeps, sed tres iuxta Platonis sententiam, quam Galenus quoque sequutus est, absque dubio statuuntur: neque absurditatem hanc euitat Galenus, dum cerebro principatum tribuit propter animam rationalem, quæ in eo residet, & præstantissima omnium est: etenim non penes solam nobilitatem attendendus est principatus, sed etiam penes gubernationem, atque pendentiam: attamen quid cordi cerebrum imperet, quid iecinori, & quomodo horum actiones iussu cerebri, aut eius virtute ad hæc transmissa producantur, ne fingere quidem tota Galeni pertinacia,

pertinacia, ac proteruitas potest, quinimmo ipse palam fatetur in 2. ac 3. lib. de Hippocratis & Platonis decretis, cerebrum & cor proprias habere functiones, easq. vtrunq. absque alterius ope obire; quod dicere est confiteri neutrum actioni alterius imperare, aut vim aliquam contribuere, proinde neutrum posse princeps membrum appellari. Verum quia veram hanc Arist. sententiam demoliri prolixissima disputatione Galenus nixus est in libris de Hippocratis & Platonis decretis, non ab re fore iudicavi, si præcipua quædam, quæ ibi à Galeno contra Arist. afferuntur, breuiter referam, & expendam: quanuis, n. non de membrorum primatu, sed de animæ dispensatione per corpus sit nobis propoſita disputatione, attamen cū hac ita est præcipui membri consideratio cōiuncta, vt penitus omitti nec debeat, nec possit: hac igitur de re aliàs fortasse fufius disputabimus. nunc eam cum moderate ratione tangere satis erit, & quantum ad partium animæ distributionem, de qua loqui institutum, declarandam pertinere videatur. Galenus in memoratis libris de hac re fufissimè disputat aduersus Arist. & aduersus Stoicos, Chryſippum præfertim, qui omnes unī cordi primatum attribuerunt, & animam vniuersam in eo tanquam loco præcipuo, ac membro principi residere asseruerunt: ipse verò & eorum argumenta soluere, & suam opinionem comprobare efficaciter nititur in septem prioribus libris, & in principio octauī; ita ut omnia ferme, quæ ab eo in tota illa parte dicuntur, ad hoc unum pertinere videantur. Sed ego plurima illa paucis perstringam; omnia nanque argumenta, quæ tum à Galeno, tum à Chryſippo, & aliis à nominum etymologia, ab existimatione, naturaliq. instinctu hominum, atque poetarum autoritate desumpta sunt, & à Galeno soluta, tanquam leuia, & probabilia, vt ipsemet Galenus apertè ibi profitetur, missa penitus faciam; & uno argumento contentus ero, in quo potissimè tanquam demonstratio Galenus innititur, à venarum, & arteriarum, & neruorum origine desumpto; quum, n. horū trium ministerio absolui omnes in animali operationes uideantur, illud esse præcipuum membrum, & præcipuam animæ sedem dicendum esse uideatur, vbi origo venarum, & arteriarum, & neruorum esse conspiciatur. Quoniam igitur Arist. horum omnium principium asserit esse cor, Galenus in hoc constitutam esse totam controuersiam existimans, petit sibi demonstrari cor esse & neruorū, & venarum principium: nā hoc ostenso cōcessurum se profitetur solum cor esse membrū princeps, & in eo vno oēm animam residere: sed quū ipse per anatomen certo se cognouisse asserit venarum principium non cor esse, sed iecur, & neruorum non cor, sed cerebrū: insolubile inde argumentum sumi arbitratur ad demonstrandū tria esse præcipua membra, & tres trium specierum animæ sedes. argumentum autē tale est: illud est membrum præcipuum, & animæ sedes, vbi est principium venarum, & arteriarum, & neruorum; at principium venarum iecur est, neruorum cerebrum, arteriarū verò cor; igitur tria sunt membra præcipua, cerebrū, cor, & iecur, in quibus tres partes animæ resident, & has non tantum facultates distinctas, sed species animæ diuersas, & formas substantiales esse asseueranter affirmat: in quo ego quidem ab eius sententia non recedo, sed in eo tantum, quod has esse locis separatas, ut prædiximus, Platonem sequutus existimat: nutritiuam igitur animam, quam etiam naturalem partem vocat, Plato verò concupiscibilem, in iecore tanquam propria sede collocat, quoniam ibi principium est generationis sanguinis, quo totum corpus alitur, & origo venarum, quæ sanguinem ad omnes corporis partes nutriendas deferunt: deinde vitalem, seu irascibilem in corde, vbi est origo caloris vitalis, qui per arterias inde orientes ad vniuersum corpus emittitur, ac tandem rationalem, seu cognoscentem ponit in cerebro, à quo originem ducunt nerui omnes, per quos ad omnes corporis partes vis sentiendi, ac vis mouendi transmittitur. Hoc unum argu. ex tota ea prolixa Galeni disputatione mihi expendendum desumpsi, quia cum eius solutione coniuncta est sententiæ Aristot. validissima demonstratio; uno, n. labore & veritatis comprobationem, & argumenti solutionem asseremus.

Stoici.

Arg. Galeni
cetera cordis
primatum.

Fundamenta pro declaratione veritatis. Cap. VIII.

Primum fun-
damentum.Secundū fun-
damentum.Tertium fun-
damentum.Quartū fun-
damentum.Quintū fun-
damentum.Sextum fun-
damentum.Calor est pri-
mum animæ
instrumentū.Septimū fun-
damentum.Duo calores
in animali.

Vclarior, & firmior disputa tio nostra sit, quædam prius funda-
 menta, ac ueluti dicendorum principia statuemus, quæ vel sunt à
 Galeno concessa, vel ita manifesta ut à nullo erudito viro negari
 possint, Primo loco assumo id, quod ab Aristotele dicitur in con-
 text. decimonono tertii libri de anima, agens est præstantius, & no-
 bilius materia patiente: hoc aut per se manifestum esse uidetur; nam actus est no-
 bilior potestate, agens autem agit quatenus est actu, & materia patitur quatenus
 est potestate. Secundò accipio id, quod ab Arist. declaratur in octauo libro phy-
 sicæ auscultationis, in ordine agentium agens primum esse præstantius a gen-
 te secundario, & instrumentali; agens. n. primum uim agendi tribuit agenti se-
 cundario, quod sine primario nullam prorsus habent: hinc etiam fit ut inter agen-
 tia secundaria illud nobilius, ac principalius sit, quod est prius, & primario agenti
 propinquius: quòd si quis dicat primum quoque agens agere secundario, & ni-
 hil agere sint illo, id nihil est, neque in agente secundario ullam præstantiam no-
 tat: primum. n. illo eget ut ministrante, & inferuiente, non ut agendi facultatem
 ipsi largiente: at secundarium eget primario, à quo uim agendi recipiat, quæ to-
 ta in eo radicata est: hæc omnia ita sunt manifesta, ut quisquis ea neget, indignus
 sit, quocum disputatio instituat. Tertio sumo id, quod præcipuum Galeni fun-
 damentum est, neruos omnes oriri à cerebro, & esse instrumenta tum iensus, tum
 voluntarii motus. Quartò sanguinẽ alimentalem in iecore generari, & inde ma-
 gnã partẽ ad reliqua membra nutrienda transmitti per uenas, sed aliquam er-
 tiam partem per uenam cauam ad cor, ibiq; magis elaborari, & ex eo sanguinem
 tenuiorem, & vitalem spiritum in sinistro cordis uentriculo generari. Quintò cũ
 Galeno accipio sanguinem deferri quidem à iecore ad cor per uenam cauam, non
 tamen per eandem ad iecur remeare: sed duo tantummodo esse uasa, per quæ san-
 guis ex corde ad alias partes emittatur: unum, quod ad pulmones ex corde defer-
 tur sanguis, quo nutriantur; alterum (quæ arteria magna est, ab Aristotele ue-
 na aorta appellata) quo ad omnes corporis partes vitalis spiritus mittitur, & cum
 spiritu portio aliqua sanguinis purissimi, ac tenuissimi, quoa uhiculũ spiritui sit.
 Sextò sumo cor esse fontem caloris in animali, queni calorem cum spiritum sub-
 stantia mittit per arterias ad cunctas corporis partes, tanquam primum animẽ in-
 strumentum. hoc Galenus asserit in septimo libro de Hippocratis & Platonis de-
 cretis, & res per se clara est: anima. n. omnia facit per calorem naturalem, tanquã
 per primum eius instrumentum. locus autem in animali calidissimus conuisione,
 omnium cor est: quomobrem ibi est origo, & fons omnis caloris animalis. Septi-
 mo loco statuo id, quod alibi fusius declarauimus, duos in animali esse calores, seu po-
 tius duas caloris origines, una origo est anima, altera uerò est natura elementaris;
 in omni. n. mixto necesse est aliquid inesse caloris propter elementa calida, huic au-
 tem additus calor animæ unum reddit calorem intensiorem, qui in diuersis
 partibus varius est, & modò maior, modò minor ob temperiem uarietatem;
 etenim in solo uitali calore nulla in corporis partibus diuersitas oriretur, nisi
 fortasse propter earum maiorem, uel minorem à corde distantiam sed propter di-
 uersas elementorum missiones fit ut alia pars calidior, alia frigidior esse dicatur:
 medici quidem soliti sunt totum ex utriq; constatum calorem vocare cuiusq; mē-
 bri temperaturam, seu calorem temperaturæ, attamen si re à è loqui uelimus, debe-
 mus illum tantum modo calorem, qui fornam missionis insequitur, & in corpore
 post animalis obitum remanet, vocare calorem temperaturæ; alterum uerò, qui
 consequitur animam, nominare animalem, sed totum ex utrisque constantem
 naturalem cuiusque membri calorem appellare.

Solutio

Solutio argu. Galeni, & contra illum argumentatio. Cap. IX.

HIS ita constitutis ostendo nullum principatum iecinori attribui posse, deinde idem de cerebro demonstro, ut ostensum maneat solū cor esse membrum princeps, & vniuersę animę sedem, vnde etiam argumenti Galeni solutio desumatur: de iecore ita argumentor: iecur in nutritione nullam aliam operam præstat, quàm preparandi & exhibendi materiam, qua totum corpus alatur; agens autem conuertens hanc materiam, hoc est, sanguinem alimentalem in substantiam est calor naturalis missus à corde per arterias ad omnia mēbra, ergo facultatis altricis princeps est cor, non iecur: deductio consequentis manifesta est ex eo fundamento à nobis iacto, agens est principalis materia, & cui libet mediocriter in philosophia versato, qui in nullius verba iurauerit, manifestissimum esse debet suppeditionem materię ignobile officium esse, & ministri potius, quàm principis; idq; in artibus notare possumus, nam ars illa, quę nauibus construendis solam materiam subministrat, vilissima est, eamq; nemo architectonicā, seu artem principem appellaret; ast illa, quę ex illa materia nanim extruit, potest architectonica nominari; & adhuc magis alia superior ars, quę huic præcipit quomodo, & qualem efficere nauim debeat: ita ars illa, quę domibus ædificandis materiam suppeditat, ignobilis est, nec potest vocari princeps; ars autem ædificandi, quę domum efficit, magis potest appellari ars princeps, quoniam illi imperati sed multo magis ars alia, quę non facit, sed facienti præcipit, nomine architectonicę dignanda est, & hos solemus vocare architectos; quoniam officium principis est non occupari in aliqua actione particulari, sed in aliqua rātum vniuersali, qua singulis ministris propria officia distribuantur, ac principis autoritas, & agendi facultas communicetur. Facultas igitur altrix in corde sita est, vbi est fons caloris vitalis, à quo per omnia membra distributo fit conuersio sanguinis alimentalis in substantiam: hoc respexit Arist. in tercio libro de partibus animalium capite quarto, quando generandi sanguinis officium cordi attribuit, non iecori; respexit enim (vt inquit ibi Auerroes) sanguinem illum, qui primus est perfectione, & intentione naturę, non illum, qui solo generationis ordine primus est; nam primus perfectione, & naturę consilio est ille, qui generatur in corde, & agentis potius, quàm materię in totius corporis nutritione locum habet: ex eo enim generatur spiritus, & idem vnā cum spiritu per arterias ad omnia membra defertur, tanquam secundarium agens, & primum principis instrumentum, à quo cum omnibus membris communicato sanguis alimentalis, qui à iecinore per venas prouenit, in cuiusque membri substantiam mutatur: quid enim (quæso) causę fuit vt natura ad singulam corporis partem non solam venam, sed cum venā coniunctam arteriam mitti voluerit? certē ea vna causa fuit, quia nutritio & agens, & materiam postulat, materia nutritioni à iecore ad membra per venas mittitur, agens autem nutritiensi mittitur à corde per arterias: quoniam igitur altrix facultas agenti potius, quàm materię attribuenda est, non iecur, sed cor in animalis nutritione est membrum princeps; iecur autem est tanquam eius minister, à quo & cordi ad generandos spiritus, & toti corpori materia ad nutritionem suppeditatur, nam etiam ad alias partes sanguinem mittere est cordi officium ad alēdum subministrare, quatenus est mittere ad vitales spiritus, qui à corde prodeuntes in omnibus corporis partibus existunt, & agentis officio fungentes sanguinem à iecore missum in substantiam vertunt: hoc igitur iecoris officium indignum principe est; idq; tantum abest vt cordi attribueretur conueniat, vt potius non esset cor dicendum princeps, si eo munere fungeretur: adde quod (vt ait in dicto loco Auerroes) hanc quoq; suam operam non præstat iecur, nisi virtute cordis: dicant. n. medici cur iecur arteriis refertum sit, ut per anatonem inspicere omnes possunt; uel enim frustra sunt in iecore vitales spiritus

Quid iecur nullum habeat principatum.

Quęnam artes dicantur architectonicę.

Nota officii.

Altrix facultas fons & principium est cor.

Sanguis duplex.

Iecoris officium principis indignum est.

per arterias delati, si iecur propria tantùm virtute sanguinem generat; vel præbent iecori actiuam facultatem, & vitalem calorem, quo sanguinem efficit, quod quidem omnino dicendum est, quia natura nihil frustra facit: imperium igitur cordis in iecur est manifestissimum, quum & iecoris officium sit generare materiam, qua totum corpus alatur, sed non tamen alere, ac vertere in substantiam; & in eius quoque muneris functione iecur non agat nisi per facultatem ipsi à corde communicatam; ita vt dicere possimus etiam sanguificationem à spiritibus fieri, qui à corde ad iecur mittuntur, quum ex cordis imperio, & autoritate iecur sanguinem generet. At (inquit Galenus) venarum origo, & principium iecur est: hoc autem, si bene perpendatur, leuissimum, & nullius momenti ad id, de quo disputamus, esse cognoscetur: dictum. n. hoc ambiguum est: quia vel intelligit principium generationis venarum, vel principium dispensationis sanguinis per eas, vel principium magnitudinis, sicuti dicere solemus initium via, initium linæ: si primo modo intelligat, nullum inde argumentum sumi potest, genitas enim esse venas & ante cor, & ante iecur credere possumus, tanquam instrumenta, quæ prius parare oportet, quàm præcipua membra his vsura generentur, quemadmodum si quis aduentum principis alicuius expectans aliqua prius necessaria instrumenta paret, vt accedens princeps iis statim uti possit: hoc aut si concedamus, nõ apparet quæ pars venæ cauæ prius generari cõperit, an illa, quæ est propè cor, an illa, quæ in iecore, & nemo ex certa cognitione id asseuerare potest: credendum autem potius est totâ illam venam simul secundùm omnes suas partes cepisse generari, non vnâ eius partem prius, quàm alias: asserit etiam Galenus se per experientiam in abortibus comperisse iecur prius corde genitum; quod si admittamus, nil tamen inde aduersus Arist. colligi potest: quanquam. n. ego hoc non vidi, & cogit de eo maxime dubitare, tamen dicere possum naturâ voluisse venas & iecur cordi prægenerare tanquam necessariis ministros, quorû usus cordi necessarius est: dicat tamen Galenus an ante generationem cordis cognouerit iecur esse animatum, hoc quidẽ ipse asseuerare nõ audeat, ne quâ assereret, vlla esset ei fides adhibenda, quia repugnãtissimû est rationi: anima. n. non põt existere sine membro præcipuo, in quo solo ra dicatur, quare si fetus prius habet iecur, q̃ cor, non habet tamen animam nisi genito corde: ideo quando Arist. dicit cor primû omnium generari, dictû hoc saltẽ in cõparatione membrorû animatorum defendi põt; cor. n. animatum præcedit omnium aliorû membrorû animationẽ, & prius est animatum, q̃ iecur. Si verò intelligat Galenus iecur esse principium dispensationis sanguinis per venas, & hac ratione esse principium venarum, id concedimus de sanguine alimentari, & materiali. hoc. n. dicimus generari in iecore, & ab eo primum tû ad cor, tû ad oia mēbra per venas transire; num autem ob id fiat ut iecur sit membrum princeps, iâ supra diligenter considerauimus: adde quòd si hac ratione esset princeps, multo dignior hoc nomine ventriculus esset, à quo prius ad iecur materia alimentalis mittitur, quàm à iecore ad alias partes, Tandem si magnitudinis principium Galenus intelligat, negandum est iecur esse initium venarum, sed tale est solum cor, in quo solo est conceptaculum sanguinis sine vena, quum vena caua per iecur traseat, & in eo nullibi sit interrupta, ita vt nullum eius venæ initium in iecore notari possit; quòd si conceptaculum aliquod sanguinis ibi esset præter venam, à quo illa ortum duceret, vtrique ibi esse initium magnitudinis venarum asseuerare possemus: Non est etiam alicuius momenti id, quod Galenus magna cum iactantia considerat, sanguinem per venam cauam à iecinore ad cor permeare, sed non per eandem ad iecur remeare; hoc. n. verissimum est, sed solum pertinet ad ostendendum principium dispensationis sanguinis alimentalis per illam venam esse iecur, non cor: at nihil probat de principio magnitudinis, quia licet per illâ venam suâ sanguis à iecore ad cor, nec refluat à corde ad iecur, ob id tñ non fit ut eius magnitudinis initium sit iecur, quum in iecore nullû eius venæ initium notari possit: